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1 Úvod

Téma účetní výkazy, jejich struktura a sestavení v účetních softwarech jsem si

vybrala především proto, že k účetnictví mám velmi blízký vztah a také proto, že účetní

výkazy patří k nejdůležitějším prvkům účetnictví.

Hlavním úkolem účetních výkazů je poskytovat informace o finanční pozici, vý-

konnosti a změnách ve finanční pozici podniku. Mezi účetní výkazy se řadí rozvaha, vý-

kaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích, přehled o změnách vlastního kapitálu a

příloha k účetní závěrce. Povinností každého podniku je vždy na konci účetního období

zveřejnit soubor účetních výkazů, tzv. účetní závěrku.

Účetní výkazy jsou určeny jak vedoucím pracovníkům, tak i řadě externích uži-

vatelů. Jedná se především o vlastníky podniku a akcionáře, které zajímá, zda jejich pod-

nik prosperuje, dále pak o dodavatele a obchodní partnery, kteří chtějí vědět, zda bude

podnik schopen platit za jejich dodávky. V neposlední řadě mezi externí uživatele také

patří zaměstnanci zajímající se o finanční stabilitu podniku, ve kterém pracují nebo chtějí

pracovat. Vedoucím pracovníkům pomáhají při rozhodování a řízení podniku.

Cílem této práce je zpracování části účetnictví ve vybrané firmě v konkrétních

účetních softwarech, sestavení účetních výkazů a následné zhodnocení kvality výstupů

při zpracování účetních výkazů.

Práce je rozdělena na dvě základní části – teoretickou a praktickou část. Teore-

tická část vymezuje základní pojmy účetních výkazů, konkrétně rozvahy, výkazu zisku a

ztráty a přehledu o peněžních tocích. Dále popisuje jejich strukturu a jejich jednotlivé

položky.

V praktické části je stručný popis vybrané společnosti, charakteristiky použitých

účetních programů, postup zpracování účetních výkazů a zhodnocení možností sestavení

účetních výkazů.
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2 Literární rešerše

2.1 Účetní výkazy – jejich význam a funkce

„Účetnictví (a tedy i účetní výkazy) je písemné zaznamenávání informací o hos-

podářských jevech podniku, a to v peněžních jednotkách.“

V účetnictví se evidují veškeré nákupy, prodeje, vzniklé pohledávky a závazky

vůči odběratelům, dodavatelům, zaměstnancům, finančním orgánům apod. (Štohl, 2012,

s. 5)

Účetní výkazy lze rozdělit do dvou základních částí:

- Finanční účetní výkazy podávají informace předně externím uživatelům,

proto jsou také nazývány externími výkazy. Jsou základem všech informací

pro firemní finanční analýzu. Postup sestavování finančních výkazů je zá-

vazně stanoven Ministerstvem financí.

- Vnitropodnikové účetní výkazy jsou určeny především pro interní potřeby

podniku. Jejich úprava není právně závazná. Využití vnitropodnikových in-

formací vede ke zpřesnění výsledků finanční analýzy a napomáhá k odstranění

rizika odchylky od skutečnosti. (Růčková, 2011, s. 21)

Účetní výkazy poskytují informace:

a) o stavu a pohybu majetku a závazků

b) o nákladech, výnosech a hospodářském výsledku

Funkce účetních výkazů:

1. Poskytují informace o tom, zda podnik vytváří zisk, nebo je ve ztrátě.

2. Při vedení sporů mohou účetní výkazy spolu s účetními doklady a záznamy z účet-

ních knih sloužit jako důkazní prostředky.

3. Řídícím pracovníkům pomáhají v rozhodování o budoucích obchodech, rozšíření,

investicích, nebo naopak o likvidaci podniku.

4. Účetnictví je také potřebné ke stanovení základu daně, a tím i daňové povinnosti

účetní jednotky.
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5. Pomocí účetních výkazů je možné kontrolovat stav majetku a hospodaření s ním.

(Štohl, 2012, s. 5-6)

Mezi základní účetní výkazy patří:

- Rozvaha – poskytuje informace o finanční pozici podniku. „V rozvaze jsou uspo-

řádány položky majetku a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv.“ (Vyhláška č.

500/2002 Sb.)

- Výkaz zisku a ztráty – poskytuje informace o finanční výkonosti podniku, tj. o

nákladech, výnosech a výsledku hospodaření.

- Přehled o peněžních tocích – nazýván také jako výkaz cash flow. Podává infor-

mace o přírůstcích a úbytcích peněžních prostředků v členění na provozní, inves-

tiční a finanční činnost. (Vyhláška č. 500/2002 Sb.)

- Přehled o změnách vlastního kapitálu – rozepisuje položku „Vlastní kapitál“

z rozvahy a podává informace o jeho změnách (Vyhláška č. 500/2002 Sb.)

- Příloha k účetní závěrce – „vysvětluje a doplňuje informace obsažené v rozvaze

a výkazu zisku a ztráty“ (Vyhláška č. 500/2002 Sb.)

Požadavky kladené na účetní výkazy:

- správnost – účetní výkazy jsou vedeny v souladu se zákonem o účetnictví, s vy-

hláškami, Českými účetními standardy a dalšími předpisy,

- úplnost – účetní jednotka zaúčtovala v účetním období všechny účetní případy

týkající se předmětu účetnictví, sestavila účetní závěrku a vyhotovila výroční

zprávu,

- průkaznost – „účetní jednotka provedla inventarizaci ve smyslu zákona o účet-

nictví a účtování o předmětu účetnictví je doloženo účetními záznamy“,

- srozumitelnost – je možné jednotlivě i v souvislostech spolehlivě a jednoznačně

určit obsah účetních případů a účetních záznamů,

- přehlednost,

- trvalost – účetní výkazy včetně dokladů mají být uloženy a archivovány v přede-

psaných lhůtách. (Ryneš, 2014, s. 31-32)
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Informace, které musí podávat účetní výkazy:

- spolehlivé informace – účetní výkazy podávají poctivý a věrný obraz a jsou úplné

a včasné,

- srovnatelné informace – sestavování účetních výkazů při respektování zásady

nepřetržité doby trvání splňuje zásadu stálosti účetních metod,

- srozumitelné informace – jeden z velkých odborníků na účetnictví jednou řekl:

„Účetní výkazy jsou srozumitelné tehdy, když jsou srozumitelné průměrně vzdě-

lanému člověku.“,

- významné informace – pokud jejich neuvedení nebo chybné uvedení by mohlo

ovlivnit úsudek nebo rozhodování osoby, která tuto informaci využívá,

- členění na dlouhodobé a krátkodobé – pohledávky a závazky musí být uvedeny

v členění na dlouhodobé, a to jsou ty, které mají dobu splatnosti od okamžiku, ke

kterému se účetní výkazy sestavují, delší než jeden rok, a krátkodobé s dobou

splatnosti do jednoho roku od okamžiku, ke kterému se sestavují účetní výkazy.

(Sládková, 2009, s. 27-28)

Účetní výkazy jsou navzájem provázány. Jakým způsobem, je vidět na Obrázku 1 – Pro-

vázanost účetních výkazů.

2.2 Rozvaha – charakteristika, popis, struktura

Rozvaha poskytuje rámcovou informaci o finanční situaci podniku. Dále také

představuje sumarizaci veškerých transakcí zaúčtovaných v průběhu účetního období.

Všechny ostatní výkazy pouze rozvádějí některou rozvahovou položku nebo skupiny po-

ložek.

Obrázek 1 - Provázanost účetních výkazů

Zdroj – přednáška z předmětu Finanční analýza
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Položky aktiv jsou seřazeny od nejméně likvidních (dlouhodobý majetek) po li-

kvidnější (oběžná aktiva). Položky pasiv jsou uspořádány od vlastních zdrojů k cizím.

(Müllerová, 2013, s. 49)

Rozvahu si lze schematicky představit ve formě horizontální tabulky, kde na levé

straně vykazujeme aktiva a na pravé straně pasiva, jak je vidět v Tabulce 1.

Tabulka 1 - Základní struktura rozvahy

AKTIVA PASIVA

Běžné období

Minulé

období

Běžné

období

Minulé

období

Brutto Korekce Netto Netto

Aktiva celkem Pasiva celkem

A. Pohledávky za upsaný

základní kapitál

A. Vlastní kapitál

B. Dlouhodobý majetek B. Cizí zdroje

C. Oběžná aktiva

D.I. Časové rozlišení C.I. Časové rozlišení

Zdroj: Abeceda účetnictví pro podnikatele

Údaje o aktivech jsou v rozvaze uvedeny pro:

- běžné období

o 1. sloupec: brutto – stav majetkových položek na aktivních účtech v oce-

nění podle zákona o účetnictví (pořizovací cena, jmenovitá hodnota,

vlastní náklady).


[…]


ztráty je možné sestavení v účelovém nebo druhovém členění. Další velká výhoda je, že

v nabídce účetních výkazů jsou i účetní výkazy v plném rozsahu v anglickém nebo ně-

meckém jazyce.

Za jedinou nevýhodu při sestavování účetních výkazů lze považovat to, že v se-

stavě základních účetních výkazů chybí výkaz o cash flow, tedy přehled o peněžních to-

cích.

Jako u předchozích účetních softwarů je tisk již pouhou formalitou. I tento pro-

gram má pouze černobílé výkazy, tak není potřeba barevná tiskárna.

Start verze

Také účetní program POHODA si lze stáhnout zdarma a to buď v DEMO verzi,

která slouží především pro vyzkoušení funkcí tohoto programu, nebo ve verzi START,

kterou lze získat bezplatnou registrací. I tyto verze jsou určitým způsobem omezeny:

- 200 (500) záznamů v účetním deníku

- 100 (200) záznamů v peněžním deníku daňové evidence

- 200 záznamů v agendě skladových pohybů

- 10 záznamů v agendách majetku a mezd

http://www.stormware.cz/
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- 100 záznamů v ostatních agendách

- 20 použití funkcí pro práci s daty

O údaje v závorkách se navýší limity, když se provede registrace a přejde se

z verze DEMO na verzi START.

5.4 Shrnutí hodnocení

Tabulka 10 - Shrnutí hodnocení

Hodnotící kritéria Money S3 EKONOM POHODA

Přehlednost 5 4 2

Jednoduchost 4 5 2

Cena 3 4 4

Sestavení a tisk účetních výkazů 3 3 4

Start verze 5 2 4

Součet bodů 20 18 16

Průměr bodů 4 3,6 3,2

Zdroj - Vlastní práce

Tabulka 11 - Přidělované body

Body Slovní vyjádření

5 Výborné

4 Velmi dobré

3 Dobré

2 Dostačující

1 Nedostačující

Zdroj - Vlastní práce
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K hodnocení kritérií účetních programů byla použita metoda bodovací. Jednotli-

vým kritériím byly přiřazeny body podle Tabulky 8 a následně byl proveden průměr. Ten

účetní program, který má nejvyšší počet bodů, je z těchto tří programů nejlepší. Přiřazené

body a konečné hodnocení zobrazuje Tabulka 7.

Největšího bodového ohodnocení dosáhl účetní program Money S3, jehož průměr

bodů je 4, na druhém místě skončil účetní program EKONOM s 3,6 body a poslední byl

program POHODA s 3,2 body. Hodnocení vychází ze zkušeností osob, které s těmito

programy pracují.
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6 Závěr

Výběr vhodného účetního programu je důležitý především proto, aby bylo účet-

nictví vedeno správně a aby podniky neměly později s účetnictvím problémy. Ale je to

také velmi složité. Kritérii pro rozhodování, který účetní software si vybrat, jsou velikost

podniku a právní forma. Malé a střední podniky si vybírají účetní program důkladněji než

např. drobní podnikatelé. Podnikatelům stačí nějaký nenáročný, na obsluhu jednoduchý

program, kterému budou rozumět a snadno se s ním naučí zacházet. Kdežto podniky po-

třebují kvalitnější a schopnější program na vedení účetnictví.

Než dojde k definitivnímu rozhodnutí, jaký program si uživatel pořídí, je potřeba

zjistit informace o všech nabídkách účetních softwarů, které se dají v současnosti na trhu

pořídit. Většina společností vytvářející účetní programy nabízejí ke stažení verzi zdarma

na vyzkušení, aby si podle toho poté mohl uživatel vybrat program, který mu bude nejlépe

vyhovovat. Jedná se o DEMO nebo START verze, které jsou určitým způsobem ome-

zeny, většinou počtem záznamů.

Cílem bakalářské práce bylo porovnání a zhodnocení kvality výstupů při zpraco-

vání účetních výkazů ve vybraných účetních programech. S tím souvisí také seznámení

s účetními programy, provedení základních účetních případů vybrané firmy, které byly

potřeba ke zhotovení účetních výkazů a popis postupu, jak se dostat k sestavení účetních

výkazů.

Nelze přímo určit, který účetní program je nejlepší, protože všechny mají své

klady a zápory. Výběr záleží především na finančních možnostech firmy a na tom, co

podnik od daného programu požaduje.

Všechny tři programy byly porovnány z několika hledisek. Především z hlediska

přehlednosti a možností START verze vyšel nejlépe účetní program Money S3. Kromě

toho je ale také důležitým hlediskem cena, kterou tento program má nejvyšší ze tří vybra-

ných, i když jen nepatrně. Programy EKONOM a POHODA jsou cenově srovnatelné.

Z hlediska jednoduchosti vychází nejlépe program EKONOM a z hlediska sestavení a

tisku účetních výkazů program POHODA.

Z celkového hlediska je možné, z těchto tří účetních softwarů, doporučit Money

S3. Pokud si uživatel pořídí placenou verzi, tak i program EKONOM je velmi kvalitní.

Nejhůře vyšel program POHODA. Ovšem především záleží na každé firmě individuálně,

v jakém programu se mu bude pracovat lépe.
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I. Summary

The theoretical part of this paper is focused on importance and functions of finan-

cial statements. This is followed by characterization of the main financial statements:

balance sheet or also known as a statement of the financial position of the company, profit

and loss statement or abbreviated P&L statement and cash flow statement. Further it is

dedicated to the individual items of the balance sheet and profit and loss statement and

economic results.

The practical part deals with the processing of accounting in selected company in

three concrete accounting software and the preparation of financial statements. There is

a selected software: Money S3, EKONOM and POHODA. In conclusion there is a com-

parison and evaluation of the quality of outputs in preparing the financial statements in

accounting software for PC.

Keywords: accounting; balance sheet; P&L statement; cash flow; accounting software;

economic results
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