Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Tereza Švihelová
Název bakalářské práce: Účetní výkazy, jejich struktura a sestavení v účetních softwarech
Studijní obor: ÚFŘP
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí
Oponent bakalářské práce: Ing. Hana Matoušková
Obor profesního působení: školství

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 75 bodů

Hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: Upřesněte kritéria pro výběr účetního programu pro malé a střední firmy.

Datum: 10. 05. 2015

Podpis oponenta bakalářské práce: